1486 agosto 9. Santo Domingo de La Calzada, palacio episcopal

Pedro, obispo de Calahorra y La Calzada, a fin de garantizar el mantenimiento adecuado del culto en la parroquia de San Pedro de Vergara, establece en dicha iglesia un total de ocho beneficios, de los cuales la mitad serán íntegros y la otra mitad, de media ración.

(R) AMBer, L/148, págs. 6 a 9. Copia inserta en las capitulaciones acordadas por el el concejo de Vergara y el cabildo de la parroquia local de San Pedro para regular el régimen benefical de dicha iglesia (Vergara, 15 de mayo de 1541), con parte del texto borrosa, lo que dificulta la lectura. Latín, con errores de lectura.

Petrus, Dei gratia episcopus Calagurritanus et Calceatensis, se[renissimum principum ac ...ssi]morum dominorum regis atque regine consiliarius, [universis et ... presentibus] atque posteris huius nostri numeri institutionem, ordinationem [decretum ac voluntatem ins]pecturis, vissuris, lecturis et auditoris, salutem et sin[caeram in Domino charitatem. Officii pas]toralis circa specialem providentiam aecclesiarum parrochialium [in nostra dyocessi constitutarum] praeordinatione, illarum quoque fructuum distributionibus [... favor... summo] ⁶/₇ studio impartiri praesidium, quo status personarum que in illis oportuna divina pssalunt officia, dirigi servarique decentia posset, maxime cum temporum requierit nescessitas, cause persuadent rationabilis et divini [cultus] alimenta salubriter id exposcant. Exhibita siquidem nobis nuper dilectorum nobis in Christo Petri Lupi de Amezqueta, rectoris, ac Roderici Abbatis de [Arricuriaga] et Petri Martin de [Carauz] et Ioannis Ferdinandi de Eycaguirre, integrorum, necnon Lupi [Garcia] de Sagasticaval et Petri Martini de Larrarte et Petri Abbatis de Olariaga et Antonii Abbatis de Arteaga, dimidiorum perpetuorum in parrochiali aecclesia Sancti Petri de Vergara portionariorum nostrae dyocaesis, petiçio continebatur quod, licet in dicta aecclesia parrochiali Sancti Petri de Vergara perpetua beneficia aecclesiastica simplicia patrimonalia sint inpresentiarum distincta, tam(en in) eadem aecclesia tot sunt perpetui beneficiati quot sunt ex ipssius facultatibus iuxta san\c/tiones canonicas sustentari, et in illius plaerique filii patrimoniales fructuum, reddituum ac proventuum in dicta aecclesia super crescentiam esse animus vera çiti pretendentes, variis litigiorum ac f\c/atribus in [...]ria beneficiatos vexare ac molestare conati [sunt] in eorum dies cogantur, non sine gravi dispendio ipssorum beneficiatorum quidam caussarum ac dissensionibus litigiorum incumbunt, officiis divinis bacare non possunt. Quare nobis humiliter supplicaverunt quatinus, habita diligenter informacione [super] fructibus, redditibus ac proventibus dictae aecclesie, numerum distinctum prae[bendarum, portionum ac] beneficiatorum illas respective obtinentium, nostra auctoritate ordinaria instituere

dignemur. Nos igitur tan quieti subditorum nostrorum quam divi cultus conservacione consulere cupientes, humilibus praedictorum perpetuorum beneficiatorum supplicationibus inclinati, numerum beneficiorum ac beneficiatorum sub forma sequenti decrevimus instituere. In nomine igitur Sanctissime et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, invocato et ad laudem, gloriam et honorem gloriosissimi principis Apostolorum qui¹ potestas ligandi acque² solvendi, claves quoque regno celorum a Domino nostro Iesu Christo commisse sunt, sub eius vocabulo aecclesia parochialis de [Vergara ex(is)tit] fundata, sanctissima habita previa diligenter informatione super facultates [ipsius ecclesie, volumus] statuimus, decernimus, instituimus et ordinamus quod in dicta aecclesia sint tantum[modo octo perpetui beneficiati] et beneficia simplicia patrimonialia, quatuor videlicet integrorum [et quatuor dimidiorum] portionum et non plura futuris temporibus perpetua duratura, et octo [perpetui beneficiati, quatuor integri] et quatuor dimidii portionarii, prout nunc sunt. Item volumus, [statuimus, decernimus et ordinamus] quod cum aliquod perpetuorum beneficiatorum integrorum [per mortem, ascensum, per] descensum aut alio quovis modo vacare contingerit, ad illud [unus ex dimidiis portionariis] iuxta consuetudinis usum nostre dyocesis a provatam et [constitutionum synodali]um dispositionem] nobis vel successoribus nostris per supprestitos integros [portionarios presentetur a nobisve] eisdem successoribus nostris instituendis; unum ex dimidiis vero [tam per ascensum] aut alio quovis modo vacantem, unus ex filiis patrimonialibus et natura-⁷ // ⁸ libus ipsius ecclesie presbyter alias tamen idoneus et sufficiens et de ipsa aecclesia benemeritis nobisve eisdem successoribus instituendis, et in singulis perpetuis beneficiis integrorum et dimidiarum portionum pro tempore vacantibus et vacaturis suo ordine. Volumus et mandamus inviolabiliter observari quasquidem numeri institutionem, statutum, decretum, voluntatem et ordenacionem huiusmodi eisdem Petro Lupi de Amezueta, rectori, et Roderico Abbati de Arricuriaga ac Petro Martini de Carauz et Ioanni Ferdinandi de Eycaguirre, integris, necnon Lupi Garcia de Sagastical et Petro Martini de Larrarte ac Petro Abbati de Olariaga et Antonio Abbati de Arteaga, dimidiis portionariis, nunc existentibus et pro tempore futuris, in virtute sancte obediencie ac sub pena suspensionis discrete <precipiendo (*corregido*)> mandamus inviolabiliter et ad unguem paenitus observari. Et ad abundantem cautelam Petrus Lupus de Amezueta, rector et integer portionarius, ac Lupus Garcia de Sagastical, dimidius portionarius, pro se ipsis ac procuratorio nomine omnium et singulorum procuratorum beneficiatorum, huiusmodi numerum et quaecunque in eo contenta humiliter receperunt et provarunt e aemologarunt, ac in suas et dictorum suorum constituentium suorum animas ad sacra Evangelia tactis corporaliter scripturas iurarunt observari et quantum in eis fuerint ab illis facere perpetuo observari. Et numquam contra